
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

БРЯНСКАЯ ГОРОДСКАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
П Р И К А З 

 

 
от « 03» июля  2023 г. № 463 

 

О совершенствовании работы по профилактике  

суицидальных проявлений среди 

 обучающихся общеобразовательных  

организаций города Брянска 

в 2023-2024 учебном году 

 

 На основании Порядка межведомственного взаимодействия по профилактике 

суицидов среди несовершеннолетних, утвержденного постановлением комиссии                 

по делам несовершеннолетних и защите их прав при Правительстве Брянской 

области от 04.04.2017 года № 2/2, и распоряжения Правительства РФ от 26 апреля 

2021 г. N 1058-р  «Об утверждении комплекса мер до 2025 г. по совершенствованию 

системы профилактики суицида среди несовершеннолетних» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Руководителям общеобразовательных организаций г. Брянска: 

1.1. Разработать и утвердить план о проведении мероприятий по профилактике 

суицидальных проявлений среди несовершеннолетних  на 2023-2024 учебный год; 

1.2.  Назначить должностных лиц, ответственных за организацию и проведение 

мероприятий по указанному направлению работы;  

1.3. Утвердить порядок выявления обучающихся/воспитанников, находящихся в 

кризисном состоянии, имеющих признаки суицидального поведения; 

1.4. Утвердить порядок действий администрации образовательной организации в 

случае суицида/суицидальной попытки обучающегося; 

1.5. Организовать информирование участников образовательного процесса о 

правилах поведения в кризисной ситуации, о службах и специалистах, способных 

оказать срочную квалифицированную помощь. 

1.6. Провести мероприятия для родителей (законных представителей)                              

по формированию культуры профилактики суицидального поведения 

несовершеннолетних с освещением вопросов, касающихся психологических 

особенностей развития детей и подростков, факторов поведения, необходимости 

своевременного обращения к психологам и психиатрам в случаях неадекватного или 

резко изменившегося поведения подростков. 

1.7. Провести совещание с педагогическим коллективом по вопросу профилактики 

суицидальных проявлений среди обучающихся, используя Алгоритм 

межведомственного взаимодействия органов и учреждений системы профилактики 



безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних при выявлении детей, 

находящихся в условиях, представляющих угрозу их жизни  и здоровью и принятию 

незамедлительных мер по их защите, утвержденного постановлением КДН и ЗП при 

Правительстве Брянской области от 30.06.2017 №4/6. 

1.8. Организовать заполнение классными руководителями экспресс - карты 

наблюдения,     педагогами -психологами и социальными педагогами – карту 

наблюдения на основе маркеров различных видов отклоняющегося поведения, 

руководствуясь «Методическими рекомендациями по внедрению в практику 

образовательных организаций современных методик в сфере профилактики 

деструктивного поведения подростков и молодежи», разработанные Федеральным 

институтом оценки качества образования, и методической разработкой «Выявление 

групп риска детей и подростков с отклоняющимся (девиантным) поведением», 

разработанной в Брянской области Башировой Н.Б.  

1.9. Провести проверку исполнения классными руководителями Порядка 

межведомственного взаимодействия по профилактике суицидов 

несовершеннолетних на основе результатов диагностики, заключения психолога, 

наблюдения и бесед с учащимися, родителями (иными законными 

представителями). 

1.10. Продолжить работу в сфере профилактики буллинга несовершеннолетних,                     

в том числе в отношении обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, 

включая форматы мероприятий  антибуллинговых кампаний, а также инструменты 

мониторинга социально-психологического климата в образовательной среде; 

1.11. Обновить на стендах информацию об  Общероссийском детском телефоне 

доверия (8800-2000-122) и довести до сведения родителей номер телефона горячей 

линии по оказанию помощи  законным представителям обучающихся (8800-555-89-

81) (только для родителей); 

1.12. Обеспечить педагогическое сопровождение обучающихся 

общеобразовательных организаций города Брянска в период школьных каникул, 

обратив особое внимание на несовершеннолетних, состоящих на всех видах 

профилактических учетов, требующих особого педагогического контроля, 

опекунские и приемные семьи; 

1.13. Проводить мониторинг исполнения комплекса мер по совершенствованию 

системы профилактики суицида среди несовершеннолетних, утвержденных 

распоряжением Правительства РФ от 18.09.2019 №2098-р; 

1.14. По факту выявления случая суицида/суицидальной попытки незамедлительно 

информировать о случившемся управление образования, руководствуясь 

Механизмом взаимодействия специалистов образовательной организации                               

в ситуации завершенного суицида/попытки суицида обучающегося, воспитанника 

(приложение). 

2. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела   

управления   образования Н.Е. Гинькину.  

 

Начальник управления образования 

Брянской городской администрации                          И. И. Потворов 
Сосновская Т.В.,555-026 



Приложение 

 

Механизм взаимодействия специалистов образовательной организации в ситуации 

завершенного суицида/попытки суицида 

обучающегося, воспитанника 

 

При обнаружении тела обучающегося с признаками самоповреждения (суицида), после 

вызова «Скорой помощи» и сотрудников ОВД необходимо безотлагательно проинформировать 

администрацию образовательной организации, в которой обучался несовершеннолетний. 

Руководитель образовательной организации незамедлительно информирует о случившемся  

управление образования Брянской городской администрации.  

С целью служебной проверки  образовательного учреждения по факту случая 

суицида/суицидальной попытки создается Комиссия по проведению инспектирования 

образовательного учреждения по вопросу выполнения требований по профилактике  суицида 

(далее – Комиссия) в состав которой входят: 

- руководитель управления образования Брянской городской  администрации или 

уполномоченное им лицо (председатель комиссии), 

- члены комиссии: специалисты управления образования, курирующие воспитательную 

работу. 

Могут привлекаться психологи центра психолого-педагогической, медицинской и 

социальной помощи – по согласованию. 

С целью профилактики расширенного суицида (повторных случаев) Комиссия в течение 10-и 

дней оформляет справку по результатам инспектирования и рекомендует план мероприятий по 

профилактике суицида в данном образовательном учреждении. 

Справка по результатам инспектирования прилагается к материалам специального 

расследования (по факту несчастного случая с обучающимся). 

 

Меры реабилитации 

 

Первичные меры реабилитации (на острой стадии кризиса – до 3 месяцев): 

Психологическая поддержка ближайшего окружения суицидента (одноклассников, друзей, 

родственников, братьев,  сестер и т.д.) осуществляется специалистом с базовым психологическим 

образованием, прошедшим специальную подготовку. 

Проводится индивидуальное психологическое консультирование (по запросам). 

В случае необходимости организовывается медицинская помощь (консультирование 

психиатра, невропатолога, наблюдение и лечение в стационаре, направление в санаторий и др.). 

Вторичные меры реабилитации (на отсроченной стадии – от 3 месяцев до 1 года): 

Вносятся в план воспитательной  работы образовательной организации дополнительные 

меры по организации здоровьесберегающей среды и профилактике  суицида (классные часы на 

формирование позитивного мышления, нравственных ценностей и смысла жизни, тренинги, 

родительские собрания, школьные акции «Я выбираю жизнь», конкурсы рисунков и сочинений 

«Разноцветная жизнь», кинолекторий и т.д.); 

Обеспечивается занятость и досуг  одноклассников, близких друзей, братьев, сестер 

суицидента. 

Проводится профилактика деформаций психоэмоционального состояния педагогов 

(организация групп взаимоподдержки, проблемных мастерских и др.) 

 


